Hiszpania. Na encyklikę, wystósowaną przez Papieża Lona XIII 8 grudnia r. z. do Biskupów hiszpańskich (vide *Przegląd* nr. 27), odpowiedział Episkopat w liście z 6 stycznia zapewnił Stolicę św., że posłuszny jej radom i naukom będzie i starał w najściślejszej zgodzie i miłości zadanie swoje spełnić. List ten brzmi:

Beatissime Pater!

In gaudium conversa est tristitia nostra, ubi legimus Encyclicam *Cum multa* datam a Sanctitate Vestra die 8 Decembris superioris; nam verebamur ne in catholico ac nobilissimo Hispaniae Regno boni atque amici animi turbarentur cordata sensa, quibus Episcopi pacificis triumphis decorati sunt. Qui quidem timores, certe ex animorum infirmitate potius quam ex rerum, haud bona indole orti, omnino evanuerunt, ex quo una mente venerando, dilectissimoque Patri, Christi Vicario, litteras gratitudinis et gratulationis plenas mittere possumus, eo quod eximio nos honore prosequutus sit, quum ad suos filios, praefatos Hispaniae scripsit, ut tutis ac benignis verbis recreati, in unitatis, perfectaeque obedientiae sensu permanere, et Clerum ac Christi-fideles sustinere valeant. — Quumque mirabilis Vestra institutio opportune admodum venerit, tanquam ros super terram sitientem, neque volumus neque possemus meliori modo eam commentari, quam purae, simplicis, germanaeque observantiae erga Summum Pastorem, a quo gregis partes, quas ducimus, regendas pascendasque accepimus, litteris unanimiter subscribendo. — Unus quum sit Episcopatus, a nobis catholici ovilis regionali parte officii ratio nunc postulat confessionem, protestationem atque votum constantis, inturbataeque docilitatis. Fatemur igitur, Beatissime Pater, Te nostrum esse doctorem, nostrum ducem, nostrum columen atque praesidium. — Attestamus Sanctitati Vestrae nostram submissionem sinceram esse atque perfectam; et in ejusdem submissionis pi-

gnus, nulla interposita conditione, promissimus nihil nos in posterum facturos neque dicturos, quod ab his quae ceu Magister humanissime docuisti, nobisque injunxisti, abhorreat. Quumque suavissimam dignitatem, qua nobis disciplina tradita est ab eo qui confirmat fratres suos, catholicus orbis jure meritoque plaudeat, coram coelo et terra et in aedificationem christiani populi significare volumus, nos omnes in spiritu et veritate nostro Supremo Duci atque invicem vere conjungi, et in rebus quas Tu, qui Jesu Christi vices geris in terra, nos exequi jussis, ne inquam vel minimum dissentiamus. — Dum loqueris erudimur; dum suades, obtemperamus; et quum praecipis, libentissime subicimur. *Causa ergo finita est: utinam finiantur contentiones!* Idipsum igitur sentimus, ut Apostolus desiderabat, tenemus quod accepimus, tradimus quod didicimus. — Nos etiam urget charitas; nam dictante Augustino, „ubi charitas non est, non potest esse justitia. Dilectio enim proximi malum non operatur; quam si haberent, non dilaniarent corpus Christi quod est Ecclesia.“ — Sanctitatis Vestrae humiles filii et servi obsequentes hispani Praesules suppliciter petunt Apostolicam Benedictionem.